**L**ate patet non in animali solo regno, sed pariter in vegetabili (a); vis contractilis, qua fibræ elementa ad se invicem adducuntur. Ea & in universum cohælionis causa esse videtur, & ex facili phænomeno manifesta redditur, quo fibra in longitudinemeducta, sibique permessa, paulo post in priorem brevitate redit, neque nixum illum, quo se brevior conatur reddere, deponit unquam, dum eam suam brevitate recuperet (b). Ea in cannabi, in lino, in pluma, in pilo, in membranis, in cellulosa fibra, in musculo mortuo, in chorda ex animalibus partibus composita natura est; denique in ipso glutine (c) quod ex animalibus partibus, & ex vegetabilibus educitur.

In minimis particulis, quam in majoribus major est, cum plus ponderum a separatis (d) tenerrimis filis sustineatur, quam ab iisdem conjunctis: Neque ea vis a textu aut intortione aliqua pendet, cum in simplici rectaque fibra major, per contortionem (e) diminuatur. Alii Cl. viri ad Hypothesin passim fabricam fibræ accommodaverunt, quos malim ipsos legi (f).

Videtur autem hæc vis eo potentius exerceri, quo major vis est, quæ fibram producit, ut omnino fibra mûlica durior sit, & vehementius contrahatur, quando centum libras sustinet, quamquidem contraheretur, si decem solis fibris distraheretur; & a tanto pondere extensa omnino

(a) Elasticus tonus in plantis major est Bosc *secret. hum. plant.* p. IX.

(b) BOERHAAVE *de viribus medicament.* p. 66.

(c) B. LANGRISH *musc. mot.* p. 48. 49. I. Conf. SCHREIBER *abnugest.* p. 89. A Franc. PAWLOWSKY *de fibra debili.*

(d) Serici fila tenuissima vim habent, quæ est ad setam porcini, uti 33915. ad 7970. nempe ejus quadrupla MUSSCHENBROEK *de cobæis corpor.*

(e) IDEM *ibid* p. 509 seqq. WALLERIUS *act. reg. soc. suec.* 1739. Trim. I. n. 7. NOLLET *leçons de physique* T. II. p. 158.

(f) BELLIN *de villo contract.* Prop. 52. SANTORIN *de fibra* in edit. oper. BAGLIVIANOR. p. 761. 762.

(g) SAUVAGES *physiol.* p. 16. *Theor. tumor.* p. 7. VARENNE in thesi *Ergo uteri contractio præcipua partu causa.*

omnino majori vi egeat, si ultra extendere velis, hinc etiam dimissa fortius & celerius resiliat, seque recolligat. Cutis humana, ut duplo longius extendatur, requirit vim decuplam, & septupla extensio vim vigecuplam (*b*). Lorum cutis a pondere simplici ad quatuor lineas: a duplo per septem, a triplo per novem lineas, extensum est (*i*). Est autem sua utique huic potestati mensura, ultra quam si fibram produxeris, eadem subito nulla fit, & viribus distrahentibus ita cedit, ut elementa a se invicem secedant, ut nempe chorda rumpatur.

Sic etiam altero in extremo fine, nempe in contactu, hæc naturalis contractio quiescere videtur, quando nempe adeo prope ad se invicem elementa adducta fuerunt, ut porro propius adduci nequeant. Accedunt utique sibi permixta. Ruptum est cutis lorum, cum a 3. pollicibus ad sex extensum fuisset, idemque in duas particulas conjunctim tres uncias longas redit, tum arteriæ distractæ segmenta (*k*). Vero tamen est simile, etiam tunc vim contractilem tacitam superesse, conspicuam futuram, si quo modo obitacula superari possint, quæ elementorum contactui obstant. Nulla enim materies nota est, cui non sui sint pori, suæque inter elementa intervalla: per quæ ipsa intervalla mota elementa propius utique ad se invicem possent accedere.

### §. II. *Quibus in Partibus resideat.*

Nulla forte pars corporis humani penitus hujus potestatis experta fuerit. Manifestissima tamen est in musculis: deinde in membranis, pleura, periosteo, mediasteno, tum in tendinibus, & ligamentis & cellulosa tela. Si abest, aut a mollissimis partibus abest, ut a medulla & a cortice cerebri, & a retina tunica; aut a durissimis, osse, & dente.

Quæ contractiles sunt, eæ omnes a ponderibus extensæ cedunt longioresque fiunt, sed cum perpetuo ad recuperandam brevitatem conatu. Diversum est robur in diversis partibus, ut facile intelligitur. Debilissimi videntur muscoli esse, tum in vesicæ membrana inque ventriculo lacerti, aliquan-

(*b*) SAUVAGES *Theor. tumor.* p. 7.

(*i*) IDEM *ibid.*

(*k*) *ibid.* p. 8.

aliquanto duriores in arteriis (*k\**). Robustiores membranæ sunt, ut dura meninx, arteriarum natura propria, demum periosteum, cutis, tendo, ligamentum. Experimenta aliqua in singulis proferam.

Nescio an, habita suæ tenuitatis ratione, non superat omnes capillus, & demum sericum, cujus ut tenuiora fila, ita vis ad resistendum maxima est.

Filum bombycis gerit grana 85. priusquam rumpatur (*l*). Tela aranæ grana 15. (*m*). Capillus 57<sup>es</sup> quam filum bombycis crassior (*n*), grana 2069. Seta equina septies crassior grana 7970. (*o*) vel 7920. Chorda musca fere triplo majus pondus (*p*). Corium in lorum sectum  $\frac{4}{10}$ . pollicem latum crassum  $\frac{18}{100}$ . libras tulit 380. (*q*), & in alio exemplo lorum quadratum unius lineæ pondo 200. (*r*). Tendo qui dicitur, Achillis, a magnis ponderibus rumpi non potuit (*s*), & muscoli gracilis tibiæ tendo, non ille crassitie 2 linearum valde major, libras 80. (*t*) tulit. Nuper in gallia funiculi rhedas sustentaturi, ex tendinibus animalium parari ceperunt, qui sint loris firmiores (*t\**). Ligamenta capsularia sola in metatarso (*u*) vituli libras gesserunt 119. (*x*) & periosteum solum lib. 431. (*y*) inque uno pollice libras 100. (*z*). Ligamentum in articulatione tarfi (*a*) lib. 830. (*b*).